ДОГОВОР АРЕНДЫ  ЗЕМЕЛЬНОГО  УЧАСТКА №________

город Ханты-Мансийск                                                                                             «__» _______ 2017 г.

Межрегиональное территориальное управление  Федерального агентства по управлению  государственным  имуществом в Тюменской области, Ханты-Мансийском автономном округе-Югре, Ямало-Ненецком автономном округе в лице  руководителя Степичева Петра Николаевича, действующего на основании, утвержденного Приказом Федерального агентства по управлению государственным имуществом от 23.06.2017г. года № 1415-л, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и _____________________________, в лице ______________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, и именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 июля 1997 г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», Федеральным законом от 24 июля 2007 г. №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», Положением «О Межрегиональном территориальном управлении Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тюменской области, Ханты-Мансийском автономном округе-Югре, Ямало-Ненецком автономном округе», утвержденным Приказом Федерального агентства по управлению государственным имуществом от 19 декабря 2016 г. № 466, принимая во внимание результаты аукциона от _________ 2017 г.,  заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок  общей площадью 500000  кв.м., расположенный по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Ханты-Мансийский автономный округ –Югры, Ханты-Мансийский район, район протоки Луковая. (далее - Участок).
1.2. Границы арендуемого Участка указаны в кадастровом паспорте земельного участка, прилагаемом к настоящему Договору, который является его неотъемлемой частью (Приложение №_)
1.3. Кадастровый номер земельного участка: 86:02:0707002:3243.
1.4. Категория земель: земли сельскохозяйственного назначения.
1.5. Разрешенное использование Участка: для сельскохозяйственного производства.
1.6. Земельный участок предоставляется в аренду с целью _____________.
1.7. На земельный участок зарегистрировано право собственности Российской Федерации, что подтверждается записью о государственной регистрации права собственности №№ 86-86-01/022/2014-314   от «11» сентября 2014г.
1.8. На Участке не установлены границы сервитутов, обременяющие права Арендаторов по использованию Участка.

1. Срок действия Договора

2.1. Настоящий Договор заключен сроком на 49 (сорок девять) лет. На основании пп.11 п. 8 ст.39.8 Земельного кодекса Российской Федерации.
2.2. Настоящий договор действует с «__»_____20__г.  по «__»_____20__г.
2.3. Настоящий Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тюменской области.

1. Размер и условия внесения арендной платы

3.1 Размер ежегодной арендной платы за Участок установлен согласно ____________ и составляет ____________ руб. ___ коп. в год. Внесенный Арендатором (победителем аукциона) задаток в сумме ______ руб. ___ коп.,  засчитывается в счет арендной платы.
3.2. Арендная плата в год составляет  ________ руб. ___ коп.
3.3. Арендная плата начисляется с ____________ года.
3.3.1. За период пользования Участком с __________ г. по ___________ г. Арендатор перечисляет в федеральный бюджет на счет, указанный в п. 3.4. Договора, арендные платежи в размере  _________ руб. ___ коп.
3.4. Арендная плата вносится Арендатором ежеквартально, равными долями в сроки до:

- 15 февраля	- за I  квартал
- 15 мая  	- за II квартал
- 15 августа	- за III квартал
- 15 ноября	- за IV квартал

3.5. Арендная плата вносится безналичным платежом по следующим реквизитам:
Получатель: Управление Федерального Казначейства по Тюменской области (Межрегиональное территориальное управление  Федерального агентства по управлению  государственным  имуществом в Тюменской области, Ханты-Мансийском автономном округе-Югре, Ямало-Ненецком автономном округе), ИНН 7202198042, КПП 720301001, р/с №40101810300000010005.
Банк получателя: Отделение Тюмень, БИК 047102001.
При заполнении бланка платежного документа Арендатор указывает свое полное наименование, в поле 104 код бюджетной классификации 16711105021016000120, в поле 105 – ОКТМО муниципального образования (сельского поселения) по месту нахождения имущества, в полях 106-110 расчетного документа проставляется 0 (ноль), в поле «Назначение платежа» указать назначение платежа (аренда земли), номер договора аренды и период за который производится оплата.
Подтверждением исполнения обязательства  по внесению арендной платы является  “Выписка из сводного реестра поступлений в федеральный бюджет” Управления Федерального Казначейства по Тюменской области.
3.6. Изменение размера арендной платы осуществляется Арендодателем в одностороннем порядке:
3.6.1. При переводе Участка из одной категории земель в другую или изменения разрешенного использования Участка в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
3.7. Неиспользование Арендатором Участка не является основанием для невнесения арендной платы.
3.8. Во всех вышеуказанных случаях Арендодатель направляет расчет арендной платы Арендатору и заключение дополнительного соглашения по пересмотру размера арендной платы не требуется.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель  имеет право:
	4.1.1. Требовать от Арендатора устранения нарушений, связанных с использованием Участка не по целевому назначению и использованием, не отвечающим виду(ам) их разрешенного использования, а также прекращения применения способов использования, приводящих к их порче. При этом Арендодатель может потребовать досрочного расторжения Договора при использовании Участков не по целевому назначению и не в соответствии с видом их разрешенного использования, при использовании способами, приводящими к их порче, при невнесении арендной платы более чем за 6 месяцев,  а также в случае нарушения других условий Договора.
4.1.2. Требовать от Арендатора возмещения убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
	4.1.3. Требовать от Арендатора внесения арендной платы за все время,  складывающееся с  даты указанной в п. 3.3  Договора до даты фактического возврата Участка Арендодателю.
	4.1.4. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого Участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора, а также на предмет соблюдения использования Арендатором Участка по целевому назначению и  в соответствии с видом(ами) разрешенного использования.
4.2. Арендодатель обязан:
	4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
	4.2.2. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении реквизитов  для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.5.
	4.2.3.Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.
4.2.4. Не вмешиваться в деятельность Арендатора, связанную с использованием Участка, если она не противоречит условиям Договора и законодательству Российской Федерации.
4.3.Арендатор   имеет  право:
	4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.
4.3.2. С письменного согласия Арендодателя передавать Участок в субаренду.
4.4. Арендатор обязан:
4.4.1.Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.4.2. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию для проведения проверки и осмотра.
4.4.3. Письменно сообщить Арендодателю, не позднее, чем за 30 (тридцать) дней о предстоящем освобождении Участка, как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.
4.4.4. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, производить уборку Участка, а также территории, по периметру прилегающей к нему на расстоянии двух метров со стороны земель, не находящихся в пользовании иных лиц.
4.4.5. Письменно, в десятидневный срок, уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.
4.4.6. Своевременно и полностью выплачивать Арендодателю арендную плату в размере и порядке, определяемом Договором и последующими изменениями и дополнениями к нему.
4.4.7. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием, а также способами, которые не должны наносить вред  окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.
4.4.8. Немедленно извещать Арендодателя и соответствующие государственные органы о всякой аварии или ином событии, нанесшим (или грозящим нанести) Участку, а также близлежащим участкам, ущерб и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы и повреждения Участка.
4.4.9. Возместить убытки, причинённые ухудшением качества арендованных земель в результате деятельности Арендатора.

5. Изменение, расторжение и прекращение Договора

5.1. Изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме путем подписания дополнительных соглашений.
5.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, и в любом другом случае по соглашению Сторон, а также в случаях, указанных в п. 4.1.1 Договора.
5.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.

6. Последствия неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств Сторонами

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Арендатором обязательства по внесению арендной платы он уплачивает Арендодателю пеню. Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по оплате, начиная со следующего за установленным настоящим договором днем оплаты. Процентная ставка пени устанавливается в размере 0,1% от просроченной суммы платежа за каждый календарный день просрочки и перечисляется на реквизиты указанные в п.3.5 договора.
6.2. В случае невозвращения Участка Арендодателю при прекращении Договора в срок, установленный п. 2.1 Договора, Арендатор уплачивает Арендодателю неустойку в размере 0,1% от годовой суммы платежа за каждый календарный день просрочки, путем перечисления ее в порядке, предусмотренном п. 6.1. Договора. Неустойка не выплачивается, если просрочка была вызвана виновными действиями Арендодателя.
6.3. Уплата пени (неустойки) не освобождает Арендатора от исполнения обязательства по Договору. При этом, в случае просрочки, исполнение обязательства должно быть произведено просрочившей Стороной на следующей день после оплаты неустойки (пени). Просрочка исполнения не освобождает добросовестную Сторону от принятия исполнения обязательства по Договору.

7. Ответственность Сторон

	7.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
	7.2. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.
7.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, вытекающих из Договора, виновная сторона обязана возместить причиненные другой Стороне убытки.
7.4. В случае расторжения Договора Арендатор несет ответственность перед Арендодателем за вред, причиненный Арендодателю повреждением Участка (зданий, строений, сооружений на нем, находящихся в собственности Арендодателя). Указанная ответственность не возникает, в случае если Арендатор докажет, что указанный вред был причинен Арендодателю в силу обстоятельств непреодолимой силы, либо вызван виновными действиями самого Арендодателя.

8. Особые условия Договора

8.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.2. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и (или) дополнений к нему возлагаются на Арендатора.
8.3. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у каждой из Сторон Договора и один экземпляр передается в орган, уполномоченный на государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

9. Реквизиты Сторон

   Арендодатель: Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тюменской области, Ханты-Мансийском автономном  округе – Югре, Ямало-Ненецком автономном округе,
Адрес (местонахождение) юридического лица: 625000, г. Тюмень, ул. Водопроводная, д.38
Почтовый адрес: 628011, Российская Федерация, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Светлая, 39/2;
Телефон: 8 (3467) 35-60-99;
Адрес электронной почты: tu86@rosim.ru;
ИНН: 7202198042;
КПП: 720301001;
ОКПО: 72300736;
КОПФ: 20904;
ОКВЭД: 75.11.12;
ОКТМО: 71701000;
ОГРН: 1097232017574;
КБК: 16711105021016000120;

Арендатор:
[bookmark: _GoBack]
Адрес:
ИНН:
ОГРНИП:
БИК:
р/с:
к/с:
ОКПО:

10. Подписи сторон

	Арендодатель:
Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тюменской области, Ханты-Мансийском автономном  округе – Югре, Ямало-Ненецком автономном округе

Руководителя

__________________ П.Н. Степичев
М.П.
	Арендатор:

___________________
М.П.